1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 010/11-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
por substituição legal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  pedido  de  providências
laborado pela Exma. Sra. Promotora de Justiça, Doutora Silvana Nobre
de Lima Cabral;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 008/10-
CPJ, de 14 de maio de 2010;

CONSIDERANDO  o voto  do eminente  Procurador  de
Justiça e Relator, o Exmo. Sr. Dr. José Roque Nunes Marques, nos autos
do Processo n° 429517/2010/PGJ;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores de
Justiça, realizada em 04 de fevereiro de 2011;

RESOLVE:

I  –  ENVIAR cópia  integral  dos  presentes  autos  à
Promotoria de Justiça Especializada na Proteção do Patrimônio Público
para análise, apuração e providências que julgar necessárias, na esfera de
sua atribuição, relacionados à aquisição do imóvel objeto deste processo;

II – REMETER cópia integral dos presentes autos à uma
das  Promotorias  de  Justiça  Criminais,  para  análise  dos  fatos  e
providências de natureza criminal que julgar necessárias relacionados à
aquisição do imóvel objeto deste processo;

III  –  CONFIRMAR,  para  os  efeitos  exclusivamente
administrativos,  em  respeito  aos  princípios  da  segurança  jurídica,  da
confiança e boa-fé nas relações administrativas, da proporcionalidade e o
decurso  de  tempo  superior  a  5  (cinco)  anos,  a  compra  do  imóvel
destinado  à  instalação  da  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de
Itacoatiara, decorrente da Escritura de Compra e Venda lavrada entre a
Procuradoria Geral de Justiça e o Senhor Francisco Gomes da Silva;

IV  –  RECOMENDAR ao  serviço  de  Segurança
Institucional que adote imediatamente medidas visando à segurança do
referido patrimônio;

V –  INDICAR ao  douto  Procurador  Geral  de  Justiça,
como obra prioritária, a reforma e adaptação do referido imóvel, para
atender os serviços da Promotoria de Justiça da Comarca de Itacoatiara;

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 04 de fevereiro de 2011.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do E. Colégio de Procuradores de Justiça, por substituição legal

2

Resolução n° 010/11-CPJ

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Relator

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 010/11-CPJ